[image: image1.jpg]2 L

W
A

23]
H

¢

Pk

绍市组通〔2016〕22号
中共绍兴市委组织部
关于进一步严格规范领导干部在社会团体
兼职的若干意见
各区、县（市）委组织部，市级各部门党委（党组、工委）：

严格规范领导干部在社会团体兼职，是落实全面从严治党、从严管理干部要求，加强干部作风建设的重要举措。近年来，我市就领导干部在社会团体违规兼职、违规取酬问题进行了多次清理规范，取得了积极成效。为巩固清理成果，严明纪律规矩，根据上级有关规定和我市实际，现就进一步严格规范领导干部在社会团体兼职提出如下意见：

一、党政机关、人大和政协机关、审判机关、检察机关、人民团体机关的在职、退（离）休领导干部，一般不兼任社会团体职务（包括领导职务和名誉职务、常务理事、理事等，下同）和分支机构负责人。
国有企事业单位的在职、退（离）休领导人员，参照本意见对领导干部的规定执行。

二、领导干部确需兼任社会团体职务的，应当同时具备下列条件：

1、社会团体在本活动地域内起重要作用，有较大影响；
2、社会团体职务一时没有其他合适人选；

3、领导干部无其他社会团体兼职，且拟兼任的社会团体职务与本职业务工作密切相关；
4、领导干部在该业务领域内有较高的威信和影响力，兼任社会团体职务，有利于社会团体健康发展、发挥更积极作用；
5、领导干部年龄不超过70周岁。
三、在职的领导干部一律不得兼任基金会负责人和在行业协会兼职。退（离）休领导干部在退（离）休三年内，不得在行业协会兼职，退（离）休三年后到行业协会兼职的，要从严审批。

除工作特殊需要外，领导干部不得兼任社会团体法定代表人，不得牵头成立新的社会团体或兼任境外社会团体职务。

非专业出身的领导干部一般不得在文艺类群众团体、社会团体兼职。
四、领导干部兼任社会团体职务，应当按下列程序办理审批手续，未经批准一律不得兼职：
1、社会团体的业务主管单位征求干部所在单位意见；

2、经干部所在单位审核同意后，填写《领导干部社会团体兼职审批表》（见附件）；
3、干部所在单位上级分管领导签署意见（区、县〈市〉领导班子成员由区、县〈市〉委书记签署意见）；
4、按照干部管理权限，党委组织部门对干部兼职进行审批，并可根据需要报党委研究审定。
五、由部门主管的社会团体，原则上不得擅自邀请上一级领导干部兼任社会团体职务。确需兼任的，应由部门上一级分管领导提出意见，并按规定程序报批。
六、领导干部兼任社会团体职务任期届满后拟连任的，必须重新履行有关审批手续，且兼职不能超过两届。

七、经批准同意兼任社会团体职务的，应当按所在社会团体章程履行规定的程序后，持有关材料到社会团体登记管理机关办理手续。

八、经批准同意兼任社会团体职务的，兼职期间要发挥好政治把关、经验指导、业务传授等方面的作用，促进社会团体健康有序发展。不得利用个人影响要求党政机关、企事业单位提供办公用房、车辆、资金等；不得以社会团体名义违规从事营利性活动；不得强行要求单位、个人入会或违规收费、摊派、强制服务、干预会员单位生产经营活动等。

九、领导干部兼任社会团体职务，不得领取社会团体的薪酬、奖金、津贴等报酬和获取其他额外利益，也不得领取各种名目的补贴。
十、兼职期间的履职情况、是否取酬、职务消费和报销有关工作费用等，领导干部本人应于每年年底以书面形式报所在单位党组织。
各地、各部门要从执行政治纪律的高度，进一步提高对严格规范领导干部在社会团体兼职问题的认识，认真抓好本意见精神的传达学习和贯彻落实。党委组织部门应当会同纪检监察部门，加大对领导干部兼任社会团体职务的监督检查力度。对违规兼职、违规取酬的，按照《中国共产党纪律处分条例》第八十八条等有关规定给予严肃处理，典型案例予以通报。

附件：《领导干部社会团体兼职审批表》
中共绍兴市委组织部
                               2016年4月21日
附件：

领导干部社会团体兼职审批表

	姓　名

	性别

	出生年月

	文化程度

	现（原）任职务

	退（离）休时间

	拟兼任

社团职务

	拟兼职
时间
	   年  月至
   年   月

	是否兼薪

	是否已兼满两届

	是否在其他
社团兼职

	兼

职

理

由

	社团

意见
	           单位（盖章）

          年   　月  　日
	业务主管单位意见
	           单位（盖章）

          年   　月  　日

	干部

所在

单位
意见
	                                  单位（盖章）

                                   年   　月  　日

	上级

分管

领导

意见
	                                   年  　月  　日

	组织

部门

意见
	                                    单位（盖章）

                                   年  　月   　日

本表一式三份。
	中共绍兴市委组织部办公室          　　2016年4月21日印发

PAGE
— 1 —